



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی			
شماره نشست: ۱۰۹	تاریخ جلسه: ۱۴۰۳/۱۲/۰۴	ساعت شروع: ۱۰:۱۵	ساعت خاتمه: ۱۲
محل نشست: اتاق تبریز			
عناوین دستور جلسات			
<p>پیش از دستور</p> <p>- طرح موضوع مسائل و مشکلات حوزه کشاورزی استان</p> <p>۱. مسائل و مشکلات اعضای اتحادیه مرغ تخم گذار، اتحادیه مرغ گوشتی و تعاونی تولیدکنندگان جوجه یک روزه</p> <p>۲. مشکلات تامین روغن و شکر مورد نیاز واحدهای تولیدی</p> <p>۳. چالش ها و مشکلات واردات نهاده های کشاورزی</p> <p>دستور جلسه</p> <p>- بررسی چالش های زنجیره گندم، آرد و نان استان و ارائه راهکار مناسب برای حل مشکلات این حوزه</p> <p>خارج از دستور:</p> <p>- پیگیری مصوبه صد و یکمین جلسه شورا با موضوع "بررسی تغییر تعرفه های انرژی (آب، برق و گاز) واحدهای تولیدی حوزه کشاورزی به صنعتی"</p>			

الف- دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	بهرام سرمست	استاندار و رئیس شورا	حاضر	
۲	حیدر فتح زاده	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۳	واقف بهروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	صابر پرنیان	مدیرکل اداره صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	نماینده	معاون روابط کار
۶	شهرام شفیعی	سرپرست سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	داود عبدی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک های استان	حاضر	

ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	روح الله متفکر آزاد	نماینده مردم تبریز در مجلس	حاضر	
۲	فرید موسوی	نماینده مردم مراغه و عجب شیر در مجلس	غایب	

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده



فرم صورتجلسه و مصوبات یکصد و نهمین
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (با معاون)	نماینده	آقای موقری؛ معاون
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوب هوشیار	شهردار تبریز	غایب	
۲	اسماعیل چمنی	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

ه- تعاونی و خصوصی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	نماینده	آقای کسای نایب رئیس اتاق تعاون
۳	حسن علی محمدی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	بهراد فرشاد	رئیس انجمن ماشین سازان و قطعه سازان استان	غایب	
۲	کاوه خداپرست	مدیرعامل شرکت ادوپن پلاست (وین تک)	غایب	
۳	تورج جودی	مدیرعامل شرکت کلشده آذرکندو	حاضر	
۴	یوسف ابراهیمی	مدیرعامل شرکت ایده پردازان باران تراب	غایب	
۵	جعفر صبحی	مدیرعامل شرکت صبح پارلار آسیا	حاضر	
۶	علی رحیمی	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف کارکنان دولت استان	حاضر	
۷	اسداله دهقان	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های حمل و نقل درون و برون شهری استان	حاضر	
۸	محمد محمودی	رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تبریز و حومه	حاضر	

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها



فرم صورتجلسه و مصوبات یکمصد و نهمین
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	غلامرضا نوری	وزیر جهاد کشاورزی
۲	علی جعفری آذر	نماینده مردم تبریز آذرشهر و اسکو در مجلس
۳	مجید نصیریپور	نماینده مردم سراب در مجلس
۴	اکبر فتحی	معاون برنامه ریزی و امور اقتصاد وزارت جهادکشاورزی
۵	مرتضی اردستانی	مشاور وزیر و رئیس سازمان حراست جهاد کشاورزی
۶	وهب متقی نیا	مدیرعامل بانک کشاورزی
۷	کریم ذولفقاری	رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون وزارت جهادکشاورزی
۸	داور نامدار	مشاور وزیر جهاد کشاورزی
۹	محمدهادی جلیلی	مشاور وزیر و مدیرکل ارتباط مردمی وزارت جهادکشاورزی
۱۰	سیدسجاد حسینی	وزارت جهاد کشاورزی
۱۱	آقای سعیدی	نماینده اداره اطلاعات استان
۱۲	طاهر روحی	سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۱۳	عیسی اروج زاده	مدیرکل امور مالیاتی استان
۱۴	نوید دباغ صادقی پور	مدیرکا تامین اجتماعی
۱۵	صادق نامدار	مدیرکل گمرک استان
۱۶	شهرام کاشانی	مدیرکل اداره استاندارد
۱۷	یحیی سیری پور	مدیرکل دامپزشکی
۱۸	حمید شهباز زاده	معاون سازمان غله استان
۱۹	محمدرضا سیاهی	معاونت غذا و دارو و علوم پزشکی تبریز
۲۰	جمشید برزگر	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۱	مسعود بنابیان	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۲	قاسم قویدل	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۳	احمد فتاح زاده	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز



فرم صورتجلسه و مصوبات یکمصد و نهمین
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

۲۴	مسعود بنابیان	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۵	سیدباقر شریف زاده	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۶	بشیر جعفری	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۷	رضا جعفری	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۸	یونس اکبرپور پایدار	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۲۹	مهدی امینی	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۳۰	ایوب فشنگچی	رئیس انجمن آردسازی استان
۳۱	غلامرضا غلامی	هیات مدیره انجمن آرد استان
۳۲	هادی فرجی آزاد	رئیس اتاق اصناف کشاورزی
۳۳	عطاالله هاشمی	رئیس بنیاد گندم کاران کشور
۳۴	مصطفی هاشم زاده	رئیس اتحادیه مرغ تخم گذار
۳۵	جواد سلطانی	رئیس اتحادیه کشاورزی مرغداران مرغ گوشتی
۳۶	رسول رهبری	مدیرعامل تعاونی تولیدکنندگان جوجه یک روزه
۳۷	ایوب امیری	رئیس اتحادیه دامداران استان
۳۸	قادر چنگیزی	نماینده انجمن آردسازان ایران در استان
۳۹	صمد نعمتی نیا	مدیرعامل شرکت حمل و نقل بین المللی خلیج فارس
۴۰	غلامرضا راستی	انجمن آردسازان استان
۴۱	جواد بحری پور	کارشناس ارزی شورای هماهنگی بانک های استان
۴۲	عزیز امن الهی	مشاور حقوقی اتاق تبریز
۴۳	مصطفی بهنیا	مشاور دبیرخانه شورا



مشروح مذاکرات

پیش از دستور (۱): مسائل و مشکلات اعضای اتحادیه مرغ تخم گذار، اتحادیه مرغ گوشتی و تعاونی تولیدکنندگان جوجه یک روزه

یونس زائله، رئیس اتاق و دبیر شورا: موضوع اول در رابطه با مشکلات اتحادیه‌های مرغ تخم‌گذار، مرغ گوشتی و تعاونی تولیدکنندگان جوجه یک‌روزه می‌باشد که در حال حاضر با چالش‌های متعددی مواجه هستند. این مشکلات بیشتر به مسائل تولید، تأمین نهاده‌ها، قیمت‌گذاری و تنظیم بازار باز می‌گردد.

اعضای اتحادیه مرغ تخم‌گذار استان تمایل دارند که مستقیماً محصولات خود را صادر نمایند و برای صادرات مجبور به اخذ مجوز و پرداخت مبالغ هنگفتی به حساب اتحادیه میهن نباشد. مسئله نگران‌کننده‌تر این است که این صادرات از طریق کارت‌های غیر انجام می‌گیرد و ارزش حاصل از آن به کشور باز نمی‌گردد.

محول کردن صدور مجوز به یک اتحادیه باعث ایجاد انحصار می‌گردد و این عمل غیرقانونی و برخلاف قانون اساسی کشور است. در این خصوص پیشنهاد می‌شود؛ کل فرآیند صادرات در داخل استان‌ها انجام شده و واحدهای تولیدی مسئولیت صادرات محصولاتشان را بر عهده بگیرند و ارزش حاصل را به کشور بازگردانند.

مصطفی هاشم‌زاده محتشم، مدیر عامل اتحادیه مرغ تخم‌گذار استان: در خصوص مشکلات تولید و صادرات محصولات واحدهای تولید انواع مرغ کارگروه‌ها و جلساتی برگزار شده لیکن تا کنون نتیجه‌ای به دست نیامده است. بنابراین ضروری است که جلسات تخصصی بیشتری در این حوزه برگزار شود. یکی از بزرگترین مشکلات فعلی مربوط به صادرات تخم‌مرغ است. پیشنهاد می‌شود جلسه‌ای تخصصی ویژه در این زمینه برگزار گردد تا راهکارهای مؤثری برای حل این معضل ارائه شود.

جواد سلطانی مجد؛ رییس اتحادیه تعاونی‌های کشاورزی مرغداران مرغ گوشتی استان: یکی از مهم‌ترین مشکلات فعالان حوزه مرغ گوشتی، در ارتباط با قیمت تمام‌شده تولید مرغ است. با توجه به انباشت مرغ در استان‌ها و سایر شهرها، این محصول با قیمتی بسیار پایین ۵۵ هزار تومان عرضه می‌شود. در حالی که هزینه تمام‌شده برای مرغدار ۶۰ هزار تومان است.

علاوه بر این، قطعی گاز، برق و سوخت نیز از دیگر چالش‌های جدی این صنعت محسوب می‌شود که فشار مضاعفی را بر تولیدکنندگان این حوزه وارد کرده است. افزایش ۲۵ درصدی کرایه‌های حمل‌ونقل و افزایش ناگهانی و روزانه قیمت نهاده‌ها نیز از دیگر مشکلات این حوزه است که بر مستقیماً بر قیمت تمام‌شده تأثیر می‌گذارد و فعالان صنعت مرغداری را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. همچنین بر اساس تصمیمات متخذه مقرر شده بود، جوجه از طریق بازارگاه عرضه شود، اما تاکنون اقدامات مؤثری در این زمینه انجام نشده است.

یونس زائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: تولید و حفظ قیمت مرغ برای تنظیم بازار، فرایندی پرزحمت است، چرا که هدف اصلی، جلوگیری از افزایش قیمت‌ها است. در این خصوص پیشنهاد می‌شود که صادرات مرغ در هر استان، تا حد امکان توسط همان استان مدیریت شود تا نیازی به مراجعه به اتحادیه‌های استان تهران برای صادرات نباشد. تفویض اختیار صدور مجوز صادرات مرغ گوشتی به استان‌ها پس از تأمین نیاز بازار داخلی می‌تواند بسیاری از چالش‌های این حوزه را مرتفع کند.

رسول رهبری عصر؛ مدیرعامل تعاونی تولیدکنندگان جوجه یک روزه: تعدد سامانه‌ها یکی از مشکلات اساسی فعالان اقتصادی است که موانع بسیاری را در روند تولید ایجاد کرده است. ضروری است که سامانه‌های مشابه و موازی ساماندهی شوند و یک سامانه متمرکز برای مدیریت امور تعریف گردد.

علاوه بر این، در برخی موارد تصمیم‌گیری‌ها بدون شناخت کافی از فرآیند تولید و مشکلات انجام می‌گیرد که باعث متضرر شدن فعالین اقتصادی می‌گردد. به عنوان نمونه، اخیراً نامه‌ای درباره قطعی احتمالی گاز ابلاغ شده که بر اساس آن، شرکت نفت اعلام کرده؛ ۱۰ هزار لیتر گازوئیل به عنوان سوخت جایگزین ارائه خواهد کرد. با این حال، برای دریافت این سهمیه، تولیدکنندگان ملزم به خرید ابزاری هستند که هزینه آن ۵۰ میلیون تومان است. همچنین، قیمت هر لیتر ۶۰ هزار تومان محاسبه شده و باید چک تضمینی صادر شود. متعاقباً پس از طی یک پروسه طولانی شرکت نفت اقدام به پلمب



سوخت می کند و در زمان قطعی گاز، تولیدکننده باید با کارشناس شرکت نفت تماس بگیرد تا برای بازکردن پلمب مراجعه کند. این تصمیم، بدون در نظر گرفتن شرایط اقلیمی مناطق سردسیر مانند هشتگرد و تیکمه‌دش گرفته شده است. در چنین مناطقی، قطع گاز در نیمه‌شب امری محتمل است، اما حضور فوری کارشناس شرکت نفت در آن شرایط کاملاً غیرممکن خواهد بود.

یکی دیگر از چالش‌های این حوزه تامین مرغ مادر است که به دلیل محول شدن به یک شرکت "زربال وابسته به بنیاد شهید" باعث ایجاد انحصار شده و این شرکت با افزایش قیمت‌ها باعث افزایش قیمت تمام شده محصولات این حوزه می‌گردد. متأسفانه هیچ‌گونه نظارتی از سوی دستگاه‌های نظارتی بر تعیین قیمت وجود ندارد و این امر مشکلات عدیده‌ای برای این حوزه ایجاد کرده است. پس از حذف ارز نیمایی، هزینه‌ها به‌ویژه در واحدهای تولیدی مادر به شدت افزایش یافته است. لیکن سیستم بانکی نیز پاسخگوی نیازهای تسهیلاتی تولیدکنندگان نیست و حمایت لازم را ارائه نمی‌دهد.

از سوی دیگر توان تولید کاهش یافته و برخی واحدهای تولیدی با ظرفیت خالی فعالیت می‌کنند. دلیل این مسئله اجبار به جوجه‌ریزی بدون در نظر گرفتن شرایط بازار است که مشکلات متعددی را به وجود آورده است.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: در حال حاضر انحصار این حوزه در اختیار گروه‌های خاصی قرار دارد که به صورت یک‌جانبه قیمت‌ها را تعیین می‌کنند که در صورت ادامه این وضعیت، تولید با چالش‌های جدی مواجه خواهد شد و ثبات و پایداری صنعت را به خطر خواهد انداخت. بهترین راهکار ایجاد و مدیریت واحدهای تولید مرغ اجداد در داخل استان است که علاوه بر کاهش هزینه‌ها و وابستگی‌ها، امکان مدیریت بهتر و شفافیت بیشتر در قیمت‌گذاری را نیز فراهم خواهد کرد.

هادی فرجی‌آزاد؛ رئیس اتاق اصناف کشاورزی: کمبود نهاده‌ها در سامانه بازارگاه یکی از مشکلات اصلی حوزه کشاورزی است که در حال حاضر به مدت ۱۵ روز از سوی سامانه بارگذاری نشده است. این مسئله باعث اختلال در روند تأمین نهاده‌ها و بروز مشکلات جدی برای تولیدکنندگان شده است. **یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا:** از شهریور ماه سال جاری موضوع تأمین جو برای واحدهای دامداری مطرح و صدور مجوز واردات درخواست شد. لیکن این امر محقق نیافت و در نهایت تولیدکنندگان مجبور شدند جو با نرخ ۱۶۰ الی ۲۱۰ دلار در فصل برداشت را به قیمت ۲۹۰ الی ۳۰۰ دلار تهیه نمایند. متأسفانه تصمیم‌گیری‌های غیر تخصصی باعث متضرر شدن اقتصاد ایران می‌گردد. این موضوع باید به صورت اصولی و برای همیشه حل شود تا بتوانیم در فصل مناسب و با قیمت مناسب نسبت به خرید و واردات جو اقدام کنیم. در غیر این صورت، این مسئله می‌تواند مشکلات جدی برای واحدهای تولیدی و دامداری ایجاد کرده و هزینه‌های تولید را به شدت افزایش دهد.

پیش از دستور (۲): مشکلات تامین روغن و شکر مورد نیاز واحدهای تولیدی

تورج جودی؛ دبیر انجمن صنایع غذایی استان آذربایجان شرقی: متأسفانه حدود یک ماه است که روغن صاف، روغن سویا و روغن آفتابگردان برای بخش صنعت غذایی به شدت کمیاب شده است و کارخانه‌ها دیگر این محصولات را ارائه نمی‌دهند. علت این مشکل فروش سهام شرکت صافولا به یک شرکت دیگر است که منجر به کمبود روغن در بازار شده است.

علاوه بر این، قیمت‌ها بیش از ۴۰ تا ۵۰ درصد از قیمت‌های مصوب افزایش یافته است. این وضعیت، علاوه بر اینکه فشار مالی زیادی بر صنایع وارد می‌کند، باعث مشکلات صنایع غذایی استان طی چند ماه آینده خواهد شد. ادامه بحران روغن می‌تواند مشکلات گسترده‌تری ایجاد کرده و بر توان تولید و ثبات قیمت‌ها تأثیر منفی بگذارد.

از سوی دیگر شرکت‌ها عرضه شکر را کاهش داده‌اند و در سامانه بازارگاه نیز قیمت‌ها از قیمت مصوب بالاتر است. با این شرایط این موضوع به یکی از دیگر چالش‌های اساسی در استان تبدیل خواهد شد که می‌تواند به مشکلات صنایع غذایی نیز منجر شود.

موضوع دیگر مربوط به صنعت زنبورداری استان است که به عنوان سومین تولیدکننده عسل در دنیا شناخته می‌شود و در سطح کشور رتبه اول در تعداد کلونی‌های زنبورستان و رتبه دوم در تولید عسل را دارد. بر اساس قانون ارزش افزوده زنبور عسل و تولیدات آن از مالیات معاف هستند. لیکن این قانون توسط رئیس امور مالیاتی وقت کشور رد شد. با عنایت به اینکه که استان‌های آذربایجان شرقی و غربی بیشترین آمار زنبورداری را دارند، لذا در صورت عدم اجرای قانون بیشترین ضرر به استان‌های آذربایجان شرقی و غربی تحمیل خواهد شد.



یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: با افزایش نرخ خرید چغندر در سال جاری و ابلاغ قیمت ۵۵۰۰ تومان، کارخانه‌های تولید شکر فروش شکر با قیمت‌های قبلی ۳۳۸ و ۵۰۰ تومان را متوقف کردند. از طرفی شکر وارداتی که با ارز مبادله‌ای به نرخ ۶۸۰ تا ۵۷۰ هزار تومان وارد کشور می‌شود که مجموعاً قیمت تمام‌شده آن حدود ۴۵ هزار تومان خواهد بود. این امر باعث شده که شکر وارداتی نیز در بازار کمیاب شود. با توجه به شرایط موجود انتظار می‌رود قیمت شکر به‌صورت شفاف اعلام گردد تا قیمت عرضه مشخص شود. همچنین روغن‌های قنادی که مخصوص کارخانجات بوده‌اند، نیز با افزایش قیمت مواجه شده‌اند و اکنون به یک میلیون و ۱۱۰ هزار تومان رسیده‌اند. این افزایش قیمت‌ها باعث ایجاد چالش‌های جدی در تأمین این روغن‌ها و مشکلات بزرگی برای کارخانجات تولیدی خواهد شد.

پیش از دستور (۳): چالش‌ها و مشکلات واردات نهاده‌های کشاورزی

بشیر جعفری؛ عضو هیئت نمایندگان اتاق تبریز: جنگل‌های ارسباران به‌عنوان غنی‌ترین ذخیره‌گاه ژنتیک گیاهی و جانوری در معرض خطر و تهدید می‌باشد که کشت فراسرزیمینی می‌تواند به‌عنوان ابزاری مؤثر در حفظ و احیای این منابع غنی و ثروت بین‌نسلی عمل کند. مسئله واردات و تأمین نهاده‌های دامی توسط صندوق‌ها که دستور جنابعالی را همراه دارد، هنوز به نتیجه نرسیده است. بنابراین، درخواست می‌شود که به‌عنوان مقام عالی وزارت و دلسوز کشور و آذربایجان، دستورات مساعدت و توجه ویژه به این موارد مبذول فرمایید.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: به منظور حل مشکلات واردات نهاده‌ها پیشنهاد می‌شود اجازه سهم خود از واردات نهاده‌ها از جمله جو، ذرت، گندم و سایر نهاده‌ها را خود به استان‌ها صادر گردد. این پیشنهاد مونوپولی موجود در واردات نهاده‌ها که موجب کمبود و مشکلات در این حوزه می‌شود را خواهد شکست. در این صورت نهاده‌های دامی با قیمت پایین‌تر از قیمت مصوب تأمین خواهد شد و تولیدکنندگان خود مسئولیت واردات و صادرات نهاده‌ها مورد نیاز خود را به عهده خواهند گرفت.

بشیر جعفری؛ عضو هیئت نمایندگان اتاق تبریز: از گذشته‌های نه چندان دور، حدود ۶۵ سال پیش، صاحب‌نظران و دانشمندان علوم کشاورزی به این باور رسیده بودند که در دهه‌های آینده (امروز) عنصر آب به‌عنوان اساسی‌ترین چالش دنیا، به‌ویژه در منطقه، برای ملت‌ها و دولت‌ها مطرح خواهد شد. نکته بسیار مهم این است که تقاضا برای مواد غذایی استراتژیک از حالت تجاری به ابزاری سیاسی تبدیل خواهد گردید. امروز در کنار گروهی از چالش‌ها در بخش تولید، با چالش آب و محیط زیست و موضوع امکان استمرار تولید محصولات مهم و استراتژیک روبرو هستیم. دریاچه ارومیه به‌عنوان یک ابرچالش، موضوعی است که باید تمامی دلسوزان و متولیان نگران تبعات آن باشند. حدود ۶۰ درصد از تولیدات بخش کشاورزی این استان در ۱۲ شهرستان داخل حوضه دریاچه ارومیه تولید می‌شود. در صورتی که تعادل تولید به هم بخورد، اتفاقات ناگواری در زمینه‌های اشتغال، مهاجرت، امنیت غذایی و ... رخ خواهد داد.

بر اساس اساسنامه صندوق بیش از ۶۰ درصد بهره‌برداران استان در صندوق سهامدار هستند و این صندوق وظایف و تکالیف مهمی در برابر سهامداران خود دارد. پروژه‌ها و طرح‌هایی که طی چندین سال توسط این صندوق مطالعه و آماده شده است، در صورت اجرایی شدن، بخش مهمی از مشکلات تولید، اشتغال، معیشت، مهاجرت، مسائل زیست‌محیطی، مدیریت منابع تولید، آب و خاک و سرمایه را حل خواهد کرد.

عناوین پروژه‌ها به شرح ذیل خدمتتان تقدیم می‌گردد:

۱. مطالعه امکان‌سنجی مدیریت زنجیره تولید و ارزش سبب
 ۲. مطالعه امکان‌سنجی مدیریت زنجیره تولید و ارزش سیب‌زمینی استان
 ۳. طرح ساماندهی اماکن دامی و تولید دامداری‌های کوچک روستایی
 ۴. مطالعه امکان‌سنجی مدیریت توسعه گلخانه‌های کوچک مقیاس
 ۵. راهکارهای رشد فراگیر و توسعه پایدار در مناطق بحرانی حوضه دریاچه ارومیه شامل معیشت‌های جایگزین، معیشت‌های پایدار و توانمندسازی زنان
- دستور جلسه: بررسی چالش‌های زنجیره گندم، آرد و نان استان و ارائه راهکار مناسب برای حل مشکلات این حوزه**

قادر چنگیزی؛ نماینده انجمن آردسازان ایران در استان: متأسفانه فعالان اقتصادی در حوزه آردسازی مدت‌های مدیدی است که با چالش‌های بسیاری مواجه هستند و تاکنون نتوانسته‌اند راه‌حل‌های عملیاتی مؤثری برای آن تدوین کنند. یکی از مشکلات اصلی که سال‌هاست ادامه دارد، ثابت ماندن دستمزد آردسازان است که باعث ایجاد فشار اقتصادی و عدم توانایی در به‌روزرسانی و ارتقاء صنایع شده است.

همچنین، چندین سال است که از دولت طلب داریم و متأسفانه تاکنون تصفیه‌ای در این خصوص صورت نگرفته است. در رابطه با حقوق و دستمزد، تمام هزینه‌ها با نرخ آزاد محاسبه می‌شود که این امر مشکلات زیادی را برای کارخانجات آرد ایجاد کرده است. علاوه بر این، قطعات یدکی، بسته‌بندی و مالیات که برای کارخانجات آرد اعمال می‌شود، بر اساس فروش محاسبه می‌گردد، در حالی که نرخ این صنایع باید بر اساس نرخ تعیین شده توسط دولت باشد. اداره مالیات نیز مبالغ هنگفتی را بر اساس میزان فروش آردسازان تعیین می‌کند که این امر به مشکلات مالی و فشار بر روی این صنایع افزوده است. علاوه بر این تعرفه برق که تا پیش از این بر اساس تعرفه کشاورزی محاسبه می‌شد، در حال حاضر بر اساس تعرفه صنعتی محاسبه می‌شود که این تغییر، تهدیدی بسیار بزرگ برای صنایع آردسازی به‌ویژه در آذربایجان شرقی به شمار می‌رود. در این شرایط، درخواست می‌شود که برای حل مشکلات اقتصادی این صنعت، بازنگری جدی در دستمزدها، مالیات‌ها و تعرفه‌ها صورت گیرد تا بتواند به‌طور عملیاتی این بخش را از بحران نجات دهد و روند بهبود را آغاز کند.

غلامرضا غلامی مهربان؛ رئیس هیات مدیره انجمن آرد استان: چالش‌های آرد نوع ۱ و ۲ یکی از معضلات اصلی صنعت آردسازی است. تفاوت قیمت این دو نوع آرد مشکلات زیادی را برای تولیدکنندگان و فعالان این صنعت به وجود آورده است. اگر قیمت آرد نوع ۱ و ۲ یکی شود، بخش بزرگی از مشکلات موجود در این حوزه حل خواهد شد و به تعادل در بازار آرد کمک شایانی خواهد کرد.

همچنین، بی‌توجهی به آرد پدافند غیرعامل به یکی از مشکلات این حوزه تبدیل شده است. چرا که در شرایط بحرانی و تهدیدات خارجی، امنیت ذخیره‌سازی آرد و گندم بسیار حائز اهمیت است و متأسفانه در حال حاضر به آن توجه کافی نمی‌شود.

در خصوص ذخیره‌های گندم نیز مشکلات بسیاری وجود دارد. برخی از بخش‌های خصوصی برای ذخیره‌سازی گندم وارد عمل شده‌اند. اما درصد خرید آن‌ها صرفاً ۱۰۱ درصد است و این ذخایر را با ۲۲ درصد سود به فروش می‌رسانند. در حالی که باید به خرید با نرخ پایین‌تر و ذخیره‌سازی مناسب صورت گیرد تا بتوان در مواقع ضروری و بحران‌ها از ذخایر موجود به‌درستی استفاده کرد. این مسئله نیازمند یک برنامه‌ریزی دقیق و نظارت بیشتر بر فرآیند ذخیره‌سازی و توزیع گندم است.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: طی بازدید صورت پذیرفته با آقای استاندار در خصوص تامین گندم کیفی نتایج قابل قبولی مشاهده نگردید. طبق مقررات، ۱۵،۰۰۰ تن گندم کیفی برای استان آذربایجان شرقی در نظر گرفته شده، اما متأسفانه در عمل این مقدار تأمین نمی‌شود. در مقابل استان تهران که ۳۰ درصد گندم کیفی دریافت می‌کند، استان آذربایجان شرقی صرفاً ۱۰ درصد از گندم کیفی بهره‌مند است. نباید در شرایط کنونی استان آذربایجان شرقی از سایر استان‌ها عقب بماند. آذربایجان شرقی باید به همان اندازه که سایر استان‌ها از مزایا و تسهیلات قانونی بهره‌مند می‌شوند، از حمایت‌های دولت و سایر امکانات برخوردار باشد.

بر اساس بازدیدهای انجام شده از کارخانجات، مشخص گردیده که بیش از ۳۰ درصد از گندم‌های ارسالی شکسته و خاکی هستند که این موضوع تأثیر منفی زیادی بر کیفیت نان نانوایی‌ها خواهد گذاشت. در این خصوص پیشنهاد می‌شود؛ برای تأمین گندم کیفی واحدهای تولیدی، اجازه واردات گندم به بخش خصوصی صادر شود و یا از محل واردات فعلی، گندم کیفی در اختیار واحدهای تولیدی قرار گیرد تا کیفیت نان ارتقا یابد. امید است که با بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های موجود در کشور فراوانی ایجاد شود و از وقوع هر گونه مشکل کمبود جلوگیری گردد.

یکی از مشکلات اساسی در روند تولید، عدم دسترسی به منابع مورد نیاز در زمان مناسب است. تأخیر در صدور مجوزها و یا ثبت سفارشات، باعث می‌شود که تولیدکنندگان نتوانند به موقع مواد اولیه ضروری را تأمین کنند. این امر باعث می‌شود، محصولات کشاورزی از فصل مناسب خود خارج شده و در نهایت تولیدکنندگان ناگزیر به تأمین مواد اولیه خود با قیمت‌های بالاتر از بازار شوند.



زمانی که قیمت‌های گندم، جو، روغن و دیگر نهاده‌ها اعلام می‌شود، غالباً ۵ الی ۱۰ درصد بالاتر از قیمت بازار است. بنابراین، ضروری است که در این زمینه بازرگاری صورت گیرد و با ایجاد یک بازار رقابتی واقعی، زمینه برای پیشرفت فراهم گردد.

نرخ پایه باید بر اساس پایین‌ترین نرخ که در بازار موجود است، تعیین گردد تا از افزایش هزینه‌ها جلوگیری شود. با توجه به نزدیک شدن ماه رمضان، مسئله تأمین حیوانات از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. با توجه به قیمت‌های موجود، در حال حاضر کمبود شدید در این کالا وجود دارد و تأمین آن برای اقشار مختلف مردم بسیار دشوار است. خواهشمند است مجوز ثبت سفارش حیوانات به سرعت صادر شود. متأسفانه علی‌رغم وعده‌های چند ماه اخیر مبنی بر صدور مجوز ثبت سفارش، تاکنون هیچ اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است.

در خصوص تأمین و توزیع واردات، پیشنهاد می‌شود که شبکه توزیع کالاها به‌طور مشخص تعریف و تنظیم گردد. فروشگاه‌های زنجیره‌ای که تحت این شبکه توزیع هستند، می‌توانند به‌طور دقیق آمار و اطلاعات لازم را در اختیار مسئولین قرار دهند. متأسفانه در برخی موارد، کالاهای وارداتی به دست مصرف‌کنندگان نهایی نمی‌رسد و به صورت کوتاه شده برگشت داده می‌شود. این نوع تقلبات بسیار فراوان است و نیازمند یک نظام توزیع شفاف و متمرکز است.

خواهشمند است مدیرعامل بانک کشاورزی اطلاعات دقیق در خصوص میزان تسهیلات اعطایی در استان را اعلام نمایند. متأسفانه، تأمین مالی بخش کشاورزی در استان به درستی انجام نمی‌شود. طبق مقررات قانونی، ۱۶ درصد از بودجه بانک مرکزی باید به بخش کشاورزی اختصاص یابد، اما تاکنون هیچگونه تخصیصی در این زمینه صورت نگرفته است.

اعطای وام‌های کوچک به کشاورزان مطمئناً عامل توسعه نخواهد بود. پیشنهاد می‌شود که صندوق توسعه ملی منابع مالی لازم برای بخش کشاورزی را تأمین نماید. تمام سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در این بخش، به‌ویژه در آذربایجان شرقی، توسط بخش خصوصی بوده و متأسفانه دولت هیچ‌گونه حمایتی از این بخش نکرده است، در حالی که کشاورزی یکی از مهم‌ترین ارکان اقتصاد کشور محسوب می‌شود.

روح‌الله متفکر آزاد؛ نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو فعالیت: تاکنون شکایت‌های فراوانی از سوی شرکت‌های استان در حوزه‌های مختلف، به‌ویژه در بخش‌های مرغداری و مداری مبنی بر اینکه مجوزها عمدتاً توسط شرکت‌های تهران صادر می‌شود، مطرح شده است. در جلسه‌ای که در خصوص عسل با جناب آقای نوری برگزار گردید، تأکید شد که در صورت اقدام از سوی مجلس، حتماً اعلام گردد تا پیگیری‌های لازم در این زمینه انجام شود. در حوزه گندم و آرد، به‌ویژه از منظر کیفیت محصولات، موضوعی بسیار حیاتی به‌شمار می‌آید که باید از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده و مورد توجه قرار گیرد.

یونس ژانله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: استان آذربایجان شرقی سالانه حدود ۶۰۰ هزار تن سیب تولید می‌کند. نکته قابل توجه این است که صادرات این محصول عمدتاً توسط افرادی خارج از استان انجام شده و واردات موز در قبال صادرات سیب نیز از طریق همین افراد صورت می‌گیرد. این در حالی است که استان ظرفیت بسیار بالایی در این زمینه دارد.

در این راستا، دو پیشنهاد ارائه می‌شود:

۱. ایجاد یک مرکز استاندارد برای بسته‌بندی، فرآوری و بررسی کیفیت محصولات صادراتی، به‌منظور بهبود زنجیره تأمین و افزایش ارزش افزوده.
 ۲. تفویض اختیار واردات موز به استان تا تولیدکنندگان و صادرکنندگان سیب بتوانند در ازای صادرات محصول خود واردات موز را مستقیماً مدیریت کنند
- اجرای این پیشنهادات می‌تواند نقش بسزایی در رونق اقتصادی استان و افزایش بهره‌وری در زنجیره تأمین محصولات کشاورزی داشته باشد
- مجید نصیری پور؛ نماینده محترم مردم سراب در مجلس شورای اسلامی:** برای توسعه‌ای که سرعت آن متناسب با نیازهای فعلی و آینده باشد، برنامه‌ریزی منسجم و دقیق ضروری است. برگزاری جلساتی از این دست بی‌شک مفید خواهد بود، چرا که تنها از طریق آگاهی از مشکلات می‌توانیم راه‌حل‌های مناسبی برای آن‌ها ارائه دهیم. اتاق بازرگانی تبریز این ظرفیت را دارد که با ایجاد یک اتاق فکر مشکلات زنجیره‌ای تولید را شناسایی و به آن‌ها پرداخته و نقش خود را در اقتصاد ملی به ویژه در تأمین امنیت غذایی به خوبی ایفا کند.

در این راستا، پیشنهاد می‌شود که جناب آقای استاندار دستور دهند کارگروه‌های تخصصی با توجه به نیروی انسانی و ظرفیت‌های ملی موجود در استان تشکیل شوند. این کارگروه‌ها می‌توانند استراتژی‌های مختلف را برای بخش‌های مختلف تعریف کرده و مطابق با اهداف ملی حرکت کنند. چرا که اگر هدف



ما این است که در اقتصاد ملی تأثیرگذار باشیم، بدون برنامه‌ریزی و دیدگاه بخش‌نگر این امر امکان‌پذیر نخواهد بود. پیشتر نیز اشاره کرده‌ام که نمی‌توانیم یک بخش خصوصی فعال داشته باشیم در حالی که یک بخش اداری منفعل در کنار آن قرار گیرد. در صورتی که بخش اداری متناسب با بخش خصوصی حرکت نکند، سرمایه‌گذاری‌های زودبازده تحقق نخواهد یافت. لذا، برای موفقیت در این زمینه، نیاز به یک تغییر اساسی داریم تا نظام اداری به‌عنوان پشتیبان بخش خصوصی عمل کند.

در این خصوص پیشنهاد می‌شود مشکلات موجود در این حوزه به‌صورت یک چک‌لیست مشخص شده و برای هر کدام از مشکلات، راهکارهای عملیاتی ارائه گردد. سپس بر اساس امکانات و اولویت‌ها، اقداماتی برای حل مشکلات اتخاذ شود.

همچنین باید توجه ویژه‌ای به بیمه کشاورزان و دامداران شهرستان‌ها داشت. متأسفانه این بخش از بیمه‌ای که بتوانند به آن اتکا کنند، بی‌بهره‌اند. بنابراین، پیشنهاد می‌شود که وزارت جهاد کشاورزی و وزارت دفاع یک کارگروه مشترک در کمیسیون اجتماعی تشکیل دهند تا موضوع بیمه کشاورزان و دامداران به‌طور جدی پیگیری شود. بیمه می‌تواند عامل امید و اطمینان برای کشاورزان و دامداران باشد و هرچه آینده آن‌ها روشن‌تر و امیدوارانه‌تر شود، به‌طور حتم زمینه برای فعالیت بیشتر فراهم خواهد شد.

یونس ژئله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: همانطور که مشاهده می‌کنید در گزارشات شورای گفتگوی استان جلسات کارگروه‌های تخصصی پیش‌تر برگزار شده و مشکلات به‌طور دقیق و تخصصی مورد بررسی قرار می‌گیرد و پس از آن، این مشکلات در جلسات صحن شورای گفتگو به‌طور جامع و با حضور تصمیم‌گیرندگان کلیدی بررسی و پیگیری می‌شود. این فرآیند باعث می‌شود که هم مشکلات به‌طور اصولی تحلیل شود و هم راه‌حل‌های پیشنهادی به‌صورت عملی و کاربردی به مراجع ذی‌ربط ارجاع گردد تا تصمیمات بهتری برای رفع چالش‌های موجود اتخاذ شود. این روند به‌ویژه در مشکلات پیچیده اقتصادی و تولیدی، نظیر بحران‌های مرتبط با کشاورزی و صنایع، اهمیت ویژه‌ای دارد و می‌تواند به بهبود وضعیت کمک شایانی کند.

غلامعلی راستی؛ دبیر انجمن آردسازان استان: گندمی اختصاص یافته ماهانه به صنایع استان آذربایجان شرقی ۱۲ هزار تن است، اما آماری که اخیراً از شرکت بازرگانی استعلام شده نشان دهنده آن است که این مقدار در شهریور ماه به ۱۷ هزار تن افزایش یافته است. در مهرماه این میزان به ۱۹ هزار تن رسیده و در آبان ماه نیز ۱۹ هزار تن بوده است. در آذر ماه ۱۸ هزار تن و در بهمن ماه نیز ۲۱ هزار تن گندم اختصاص یافته است. با توجه به این آمار میانگین مصرف استان در هر ماه حدود ۱۸ هزار تن است. علی‌رغم مکاتبات بسیاری که با شرکت بازرگانی ایران و جناب آقای وزیر انجام شده، درخواست می‌شود که سهمیه اختصاصی به استان به ۱۸ هزار تن به‌طور ماهانه افزایش یابد. با توجه به اینکه کارخانجات آردسازی و شیرینی و شکلات با کمترین سهمیه فعالیت می‌کنند و مجبورند برای تأمین گندم مورد نیاز خود از سایر استان‌ها اقدام کنند، با این راهکار می‌توان مشکل آن‌ها را حل کرد.

موضوع دیگر این است که هزینه آسیابانی از سال ۹۳ هیچ تغییری نکرده است. درخواست می‌شود که در این خصوص بازنگری لازم صورت گیرد. در گذشته هیچ‌کدام از کارخانه‌های آردسازی استان سیلو نداشتند، اما اکنون همه کارخانجات سیلو دارند و به‌طور مرتب ماشین‌آلات کارخانجات آردسازی به‌روز شده‌اند، بنابراین بازنگری در هزینه آسیابانی می‌تواند به کارخانجات کمک کند تا درآمدی مناسب در مقابل هزینه‌های خود کسب کنند.

افزایش هزینه‌های برق از سال ۱۴۰۲ به‌شدت بالا رفته است. تعدادی از کارخانجات آردسازی واقعاً توان پرداخت هزینه‌های بالای برق را ندارند. انتظار می‌رود که با توجه به مکاتباتی که با آقای وزیر انجام داده‌ایم، یا در صورت امکان، کارخانجات آردسازی از افزایش هزینه‌های برق معاف شوند.

چندین کارخانه آردسازی در حال حاضر جزو طرح‌های کشاورزی هستند و بر اساس مکاتبات انجام شده، انتظار می‌رود که این کارخانجات به طرح کشاورزی تبدیل شوند تا از مزایای این طرح‌ها استفاده کنند.

موضوع خرید توافقی نیز از دیگر مباحث مهم این حوزه است. وزارت کشاورزی تأکید دارد که کارخانجات آردسازی باید خرید توافقی انجام دهند. برای این خرید، خود کارخانجات باید سرمایه آن را تأمین کنند. متأسفانه در سال‌های گذشته چندین تن از کارخانجات آردسازی استان خرید کرده‌اند، اما نتوانسته‌اند آن‌ها را به آرد تبدیل کنند و بفروشند، چرا که قیمت آرد در سامانه بازرگانی دولت مشخص نشده است. همچنین مدت زمان تعیین شده برای خرید توافقی که سه ماه است، بسیار کوتاه است. در این خصوص پیشنهاد می‌شود این زمان افزایش یابد تا کارخانجات بتوانند خرید توافقی را در طول سال انجام دهند.

علی جعفری آذر؛ نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس شورای اسلامی: درخواست می‌شود که توسعه صنایع بزرگ مانند تراکتورسازی و دیگر صنایع از استان آذربایجان شرقی خارج نشود. بر اساس گزارش‌های اعلامی، در حال حاضر طرح‌های توسعه صنایع بزرگ استان در خارج از استان صورت می‌گیرد. اگر چنانچه سرمایه‌گذاری در خود تبریز انجام نمی‌شود، حداقل این سرمایه‌گذاری‌ها در سایر شهرستان‌های استان صورت گیرد تا از ظرفیت‌های موجود در استان بهره‌برداری شود.

از طرفی، صنایع بزرگ استان حساب‌های بانکی خود را در تهران نگه داشته‌اند که این عامل باعث شده استان از نقدینگی لازم برای توسعه اقتصادی محروم باشد. درخواست می‌شود که با پیگیری‌های لازم حساب‌های بانکی صنایع بزرگ استان به خود استان بازگردانده شود. این امر باعث ایجاد ظرفیت‌های مالی و اقتصادی برای بانک‌های استان خواهد شد و در نتیجه تسهیلات بیشتری توسط بانک‌های استان ارائه خواهد شد.

در خصوص آرد نوع ۱ و ۲ چنانچه یکسان‌سازی این دو نوع آرد انجام شود، گام بزرگی در رفع موانع و مشکلات این حوزه برداشته خواهد شد. درخواست می‌شود که این موضوع با پیگیری‌های دولت به‌طور کامل حل شود تا صنعت آردسازی با مشکلات کمتری روبرو شود.

در خصوص بیمه در حال حاضر افرادی هستند که در سن ۸۰ سالگی نسبت به پرداخت بیمه اقدام می‌کنند، اما مشخص نیست که چه زمانی از آن استفاده خواهند کرد. این موضوع در زمان تدوین بودجه مطرح شد، لیکن ترتیب اثر داده نشد. پیشنهاد می‌شود که برای افراد در سن ۶۵ سال به بالا برای آقایان و ۶۰ سال به بالا برای خانم‌ها که حداقل ۱۰ سال بیمه پرداخت کرده‌اند، تسهیلاتی در نظر گرفته شود تا بتوانند از مزایای بیمه بهره‌مند شوند. با توجه به اینکه این موضوع در زمان تدوین بودجه میسر نشد، می‌توان با تدوین یک لایحه مناسب گام بزرگی در حل مشکلات بیمه‌برداری برای این گروه سنی برداشته شود.

عطاالله هاشمی؛ رئیس بنیاد ملی گندم کاران کشور: دولت باید تکلیف خود را با آرد و نان مشخص کند. درخواست می‌شود که کارگروه‌های تخصصی، چه در سطح ملی و چه در سطح استان، برای حل مشکلات مربوط به آرد و نان به‌طور تخصصی تشکیل شود. چرا که تمام اعضای این اکوسیستم شامل نانوايان، کشاورزان، صنف و صنعت معترض هستند و این مشکلات نیاز به توجه و بررسی دقیق دارد.

سه‌میه گندم مورد نیاز برای صنف و صنعت استان بین ۱۸ تا ۱۹ هزار تن است. از این مقدار، ۱۲ هزار تن آن توسط کارخانجات آسیابانی داخل استان تامین می‌شود و مابقی از سایر استان‌ها تامین می‌گردد. این امر باعث می‌شود که ظرفیت خالی کارخانجات آردسازی استان غیرفعال بماند. علاوه بر این، این فرایند موجب افزایش هزینه‌های صنعتگران می‌شود.

اگر سه‌میه گندم صنف و صنعت استان به میزان لازم تامین نشود، باعث افزایش فساد، قاچاق و ریزش‌های موجود در خبازی‌ها خواهد شد. آردی که از سایر استان‌ها تامین می‌شود، قیمت آن به مراتب پایین‌تر از آردی است که توسط صنعتگران و کارخانجات داخل استان تولید می‌شود، زیرا از انتهای زنجیره توزیع استفاده می‌کنند.

از زمانی که بانک کشاورزی از حالت تخصصی خود خارج شده، ۹۵ درصد از کشاورزان از خدمات آن ناراضی هستند. باید تغییر رویه داده شود و اجازه دهیم در بانک‌ها رقابت در حوزه کشاورزی ایجاد شود. انحصار در بانک کشاورزی باعث مشکلات زیادی برای کشاورزان شده است. در حال حاضر، بانک‌هایی وجود دارند که در حوزه کشاورزی در طی یک ساعت نسبت به پرداخت وام برای کشاورزان اقدام می‌کنند و این وام‌ها با سودهای بسیار پایین هستند.

انحصار در تمام حساب‌های کشاورزان چه در وزارتخانه، چه سایر سپرده‌ها و چه پول گندم ۲۶۰ هزار میلیارد تومان، در بخش کشاورزی متمرکز شده است، ولی متأسفانه بانک کشاورزی هیچ‌گونه تسهیلاتی در مقابل آن برای کشاورزان پرداخت نمی‌کند و توجهی به کشاورزان ندارد.

مجید نصیرپور؛ نماینده محترم مردم سراب در مجلس شورای اسلامی: در حال حاضر، برخی شرکت‌ها کشاورزان را بیمه می‌کنند و در همان ابتدا حق بیمه را از کشاورزان اخذ می‌نمایند. اما اگر کشاورز در پایان سال خسارتی داشته باشد، باید آن را پرداخت کند. این سیستم به دلیل وجود انحصار و رانت، موجب شده است که سرمایه‌های کشاورزان در جاهای دیگر سرمایه‌گذاری شود و به جای اینکه خسارت‌های وارد شده به آن‌ها جبران شود، هیچ اقدامی برای جبران خسارت‌ها صورت نمی‌گیرد. این شرایط نه تنها کشاورزان را در معرض خطر قرار می‌دهد، بلکه سرمایه‌های آن‌ها را نیز در مسیرهای غیرکاربردی سوق می‌دهد. برای حل این مشکل، باید اصلاحاتی در نحوه عملکرد شرکت‌های بیمه و سیاست‌های حمایتی در این بخش انجام شود تا کشاورزان بتوانند از مزایای بیمه به‌طور موثر و منصفانه استفاده کنند.



وهب متقی‌نیا؛ مدیرعامل بانک کشاورزی: بانک کشاورزی استان آذربایجان شرقی در سال جاری حدود پنج و نیم هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده است. از این میزان، ۵۵ درصد آن به تسهیلات سرمایه‌ای اختصاص یافته و مابقی به تسهیلات جاری بوده است. در سطح کل کشور، تا به امروز حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده است.

مهم‌ترین نکته‌ای که در این زمینه وجود دارد این است که منابع شرکت‌های بزرگ در استان به‌طور متمرکز در تهران قرار دارد و این تمرکز باعث می‌شود که این منابع به‌طور مناسب در استان توزیع نشود. همچنین سامانه سمات که توسط بانک مرکزی راه‌اندازی شده، سقف مشخصی برای پرداخت تسهیلات تعیین کرده است و هیچ‌کدام از بانک‌ها نمی‌توانند خارج از این سقف تسهیلات پرداخت کنند. علاوه بر تسهیلات کشاورزی، بانک کشاورزی به تکالیف دیگری همچون تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و موارد مشابه نیز پرداخته است.

در سال جاری، به دستور جناب آقای دکتر نوری، جلسه‌ای با تراکتورسازی تبریز برگزار شد و بر اساس مدلی که طراحی گردید، در مدت ۱۰ ماه، به اندازه سه سال اخیر تسهیلات به این شرکت پرداخت شد. شرایط در بخش کشاورزی به‌طور معمول ریسک‌پذیر و کم بازده است. ولی بانک کشاورزی به تنهایی ۵۰ هزار میلیارد تومان برای گندم تأمین مالی کرده است و هیچ‌کدام از بانک‌های دیگر چنین اقدامی نداشته‌اند.

با توجه به اینکه سامانه سمات سقف مشخصی برای پرداخت تسهیلات تعیین کرده است، به دستور آقای نوری توانستیم ۳ مورد از ۷ هزار میلیارد تومان مازاد بر سقف تعیین شده را پرداخت کنیم. این تسهیلات برای کشت پاییزه بود و به محض اینکه مبلغ زیر ۲۰۰ میلیون تومان بود، تسهیلات درخواستی به سرعت پرداخت شد.

بر اساس بند ذیل تبصره (۷) قانون بودجه، تسهیلات زیر ۲۰۰ میلیون تومان به حساب دولت گذاشته شده و اصل آن به‌طور کامل اعمال شده است. در شرکت تراکتورسازی، برای هر فردی که درخواست وام می‌دهد، روندی مشخص طراحی شده و پرداخت تسهیلات به سرعت انجام می‌شود.

بانک کشاورزی با قدمت ۹۲ ساله خود در حوزه کشاورزی، تنها هدفش خدمت به کشاورزان است. سال گذشته، بانک کشاورزی به تنهایی ۶۲ درصد از تسهیلات کشاورزی کشور را پرداخت کرده و مابقی ۳۸ درصد را سایر بانک‌ها پرداخته‌اند.

عطاالله هاشمی؛ رئیس بنیاد ملی گندم کاران کشور: یک شعبه بانک مهر ایران در تبریز، وام خرید ۲۲۰۰ دستگاه تراکتور را با بهره سه درصد سالانه و در اقساط پنج ساله به کشاورزان اعطا کرده است. این اقدام می‌تواند به عنوان یک گام مثبت در جهت حمایت از کشاورزان و تسهیل فرآیند مکانیزاسیون کشاورزی در منطقه باشد.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: با توجه به این که استان آذربایجان شرقی حدود ۵ درصد از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد، این عدد معادل یک شانزدهم از کل جمعیت کشور است که در نتیجه باید سهم تسهیلات بانک کشاورزی استان به ۱۲ همت افزایش یابد. لذا خواهشمند است دستور فرمایید همکاران محترم بانک کشاورزی، تسهیلات تخصیص یافته به استان را از پنج و نیم همت به ۱۲ همت افزایش دهند تا سهم واقعی استان در نظر گرفته شود و بتوان به کشاورزان و صنایع مرتبط تسهیلات بیشتری ارائه داد.

بهرام سرمست؛ استاندار و رئیس شورا: با تشکر از حضور برادر عزیز جناب آقای دکتر نوری، وزیر محترم جهاد کشاورزی، معاونین محترم و هیئت همراه؛ همچنین آقای دکتر متفکر آزاد، آقای دکتر جعفری آذر و آقای دکتر نصیرپور نمایندگان محترم مردم در مجلس شورای اسلامی در جلسه شورای گفتگوی استان؛ سیاست استان بر این است که در جلسات شورای گفتگو، دولت و بخش خصوصی بیشتر شنونده نکته نظرات و مشکلات بخش خصوصی باشیم. برای این منظور، بنا داریم از مقامات کشوری دعوت کنیم تا در این جلسات حضور داشته و از نزدیک مسائل و مشکلات بخش خصوصی را بشنود تا اقدامات لازم برای حل آن فراهم گردد. همچنین تصمیم داریم در جلسات شورای گفتگو از حضور صاحب‌نظران و صاحبان ایده که بتوانند به ترسیم افق‌ها و چشم‌اندازهای روشن از نظر اقتصادی برای فعالان اقتصادی کمک کنند، استفاده کنیم.

استان ما فرصت تاریخی پیدا کرده است و بعد از انتخاب آقای دکتر پزشکیان و جناب‌عالی به عنوان وزیر جهاد کشاورزی، انتظار فعالین این بخش بالا رفته است و این انتظار به حق است. بر اساس برداشت کلی که از نقطه نظرات اتحادیه‌ها و صاحب‌نظران در جلسه طرح شد و با توجه به اینکه سیاست آقای دکتر پزشکیان بر تفویض اختیار است و واگذاری اختیارات به استان‌ها از جمله صدور مجوزها برای واردات نهاده‌های دامی و برخی از اختیاراتی که قابل



تفویض به استان است، صاحبان صنایع استان ما و کارآفرینان استان ما هم در بحث واردات و هم در بحث صادرات این قابلیت را دارند که انحصارهای به وجود آمده در کشور را بشکنند و در سطح شمال غرب و استان، وارد کننده و صادرکننده امین برای این موضوعات باشند. مورد دیگر در رابطه با صدور مجوز برای واردات شکر، برنج و اقلام اساسی که مورد نیاز است؛ ان شاء الله در این زمینه نیز دستورات مناسبی صادر خواهد کرد. این موارد را طی مکاتباتی برای شما ارائه کرده‌ام و ان شاء الله آقای فتاحی موارد را خدمت شما خواهند داد تا دستورات مساعد صادر فرمایید. با توجه به اینکه در آستانه ماه مبارک رمضان هستیم و برای تنظیم بازار گوشت گوسفندی در استان، همانند شهرهای دیگر انتظار داریم که برای استان ما نیز دستورات لازم صادر گردد.

بحث دیگر در خصوص تخصیص گندم کیفی برای استان است. بر اساس صحبت‌هایی که قبلاً با هم داشتیم و قول مساعد دادید، متأسفانه تاکنون نتیجه‌ای در خصوص آرد سبوس‌دار و گندم کیفی نگرفتیم. با عنایت به قولی که در مورد نان باکیفیت به مردم داده ایم؛ لذا عملیاتی شدن آن نیاز به تخصیص آرد سبوس‌دار و گندم کیفی است.

همچنین برای توسعه گلخانه‌ها در استان، نیازمند حداقل ۵۰ همت تسهیلات هستیم و اعتباری که می‌تواند برای تشویق بنگاه‌های اقتصادی کوچک گلخانه‌ای استفاده شود، مبلغ ۴۰۰ میلیارد تومان برای پروژه‌های تملک‌داری جهاد کشاورزی استان مورد نیاز است. ان شاء الله دستورات مناسب صادر می‌فرمایید.

مورد آخر اینکه در هر زمینه‌ای که انحصار وجود داشته باشد، همانطور که سیاست کلی دکتر پزشکیان و شما نیز بر این مبنا است، به دنبال این هستیم که این انحصارات را بشکنیم و بتوانیم برای کسب و کار فضای رقابتی ایجاد کنیم. به دلیل کمبود وقت، بخش دیگری از مطالب را که نیاز به مکاتبه دارد، خدمت شما منتقل خواهیم کرد.

رضا جعفری؛ عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز: در حال حاضر عدم صدور مجوز واردات حبوبات باعث ایجاد مشکل در واحدهای تولیدی آذربایجان شده است. لذا بایستی برای ادامه فعالیت این واحدها صدور مجوز واردات حبوبات در دستور کار قرار گیرد.

همانطور که آقای جودی نیز فرمودند کارخانجات روغن استان با مشکل مواجه هستند. کارفرمایان با مشکلات هزینه‌های پایان سال از جمله عیدی و حقوق دو ماه آخر سال مواجه هستند. کارخانجات شکر آذربایجان غربی به استان ما بسیار کم لطف هستند. علیرغم مکاتبات فراوان آقای شفیع و دیگر دوستان، در این زمینه با مشکل مواجه هستیم. به نقل از آقای حسن‌زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی ایران، در دوره آقای هاشمی اتاق فکر با حضور بخش خصوصی ایجاد شده بود. بعد از قانون انتزاع بخش کشاورزی، مسئولیت وزارت جهاد کشاورزی گسترده تر شده است. مشکلات بخش بازرگانی نیز به سختی قابل حل است. پیشنهاد می‌کنم اتاق فکری از افراد مورد قبول شما در بخش خصوصی، تشکیل شود.

از مدیرعامل محترم بانک کشاورزی نیز تشکر می‌کنیم. لیکن آماری که فرمودند مربوط به تجدید تسهیلات نیز است. بحث بانک‌ها این است که π برابر میزان سپرده یا مانده موجودی به عنوان سرمایه در گردش ارائه می‌شود. این امر در صنعت غیر ممکن است و در صنعت تبدیلی نیز به هیچ عنوان ممکن نیست. نمایندگان محترم توجه داشته باشند که این مشکلات، جواب تسهیلات تکلیفی است که مدیرعامل محترم بانک کشاورزی نیز فرمودند.

غلامرضا نوری قزلجه؛ وزیر جهاد کشاورزی: هفته گذشته دو مورد از موضوعاتی که در کمیسیون‌های مجلس طرح شد، مصوباتی بود که از شورای گفتگو ارجاع شده بود. جلسات با حضور جناب آقای حسن‌زاده فعال شده است و جلسات مرتبی با حضور وزرا و پیگیری آنها تشکیل می‌شود تا در دستور کار دولت قرار گیرد.

امروز صبح چند مورد بازدید و رونمایی ارزشمند از تراکتورسازی تبریز داشتیم. خوشبختانه طی همکاری‌های انجام شده تراکتورسازی و بانک کشاورزی وام‌های بلا تکلیف سه ساله حوزه مکانیزاسیون در دو ماه اخیر با تسهیلات بالای ۵ همت پرداخت شد.

مطالب مهمی که اشاره شد، به صورت روزانه و هفتگی در دستور کار وزارتخانه قرار می‌گیرد. بعضاً هم موضوعات کلان اقتصاد کشور در جلسات دولت و کمیسیون‌ها طرح می‌شود. حتماً این موضوعات را پیگیری خواهیم کرد. دیدگاه ما این است که باید از بخش خصوصی و تولیدکننده حمایت گردد. مخالف هرگونه رانت و انحصار هستیم به خصوص در دولت آقای دکتر پزشکیان بنا بر این است که مانع هرگونه انحصار، رانت و زیاده‌خواهی شویم. سلامت، صداقت و پاکدستی جناب آقای دکتر پزشکیان یکی از خصیصه‌هایی بود که باعث شد ملت ایران به ایشان رای دهند. برخی از مواردی که طرح شد از



جمله موضوعات کارخانجات آردسازی قابل حل هستند. تا جایی که اطلاع دارم برق واحدهایی که مجوز وزارت جهاد کشاورزی دارند، با تعرفه کشاورزی محاسبه می‌شود. اگر با نرخ تجاری محاسبه می‌شوند به طور رسمی قابل پیگیری از طریق شورای گفتگو است. ما نیز پیگیر خواهیم شد و باید به تعرفه کشاورزی بازگردد.

در مورد تعرفه شکر که برخورد دوگانه یک درصد و ده درصد وجود داشت که روش های متفاوت تهیه می شد، هفته گذشته در دولت مصوب کردیم و یک درصد تصویب شد تا از تب و تاب افزایش قیمت آن نیز جلوگیری کند.

در مورد برخی از کالاها که فرمودید باید به موقع و در زمانی که نرخ آن پایین است، خریداری شود، برنامه ریزی برخی از مراحل این کار در اختیار جهاد کشاورزی است و ما نیز معتقد هستیم در فصل برداشت، زمان خرید است و می‌توان محصول تازه را با نرخ مناسب خریداری کرد. ولی بخشی از فرایند خارج از اختیار ما است نیاز به ارز و بودجه ارزی دارد. بودجه ارزی ما در ابتدای سال تعیین می‌شود. بسیاری از خریدهای ما در اواخر بهار و اوایل تابستان صورت می‌گیرد که بیشتر ارزهای ما می‌تواند مصرف شود و برای کشور بسیار مقرون به صرفه باشد. لیکن به دلیل اینکه در آن بازه زمانی درآمدهای کشور محقق نشده است، تخصیص ارز صورت نمی‌گیرد. پس بخشی از این فرایند خارج از اختیار جهاد کشاورزی و خارج از دسترس دولت است. باید نفت فروخته شود و ارز به کشور برگردد تا بتوانیم به عنوان ارز ترجیحی در اختیار واردات کالا قرار دهیم.

در مورد کشف قیمت‌ها نهایت دقت را داریم. لیکن برخی از انتقادات مربوط به فرایند کشف قیمت است؛ مثلاً در مورد حبوبات در یک ماه گذشته سرعت افزایش قیمت جهانی از قیمت کشف شده ما بیشتر است. کسی وارد نمی‌کند ما هم مجبور به افزایش می‌شویم. دلیل دیگر افزایش قیمت، تامین به موقع کالا در کشور است. برخی از صحبت‌ها در مورد کمبودها از جمله کمبود جو بود، پنجشنبه در سامانه دیدم که ۱۰ هزار تن جو موجود بود. امروز نیز اعلام کردند که ۱۰ هزار تن مجدد موجود است. در کشور کمبود کالائی نداریم. ولی عدم عرضه به دلیل تورم انتزاعی که از تغییرات نرخ ارز و ... ایجاد می‌شود وجود دارد. لیکن با هرگونه عدم عرضه و احتکار به شدت برخورد خواهد شد.

در مورد شکر هیچ مشکلی وجود ندارد. چون امسال تولید ما افزایش پیدا کرده است و واردات نیز به موقع انجام گرفته است و عدم عرضه چند روزه به دلیل تعریف ساز و کاری جدید است تا کارخانه‌ها شکری که در اختیار خود دارند، عرضه نمایند. پس علاوه بر اینکه در کشور کمبود کالایی نداریم حتی برخی از آنها تا حدود ۲۵۰ الی ۳۰۰ روز ذخایر کالا داریم.

موضوع طرح موضوع کمبود کالا که چندین سال است در آستانه سال جدید و ماه مبارک رمضان مطرح می‌شود و دولت را تحت فشار قرار می‌دهد، باعث به وجود آمدن ۵ میلیارد دلار بدهی برای دولت شده است. در حالیکه بهتر بود این کالاها وارد نمی‌شد و این هزینه‌ها به وجود نمی‌آمد.

در حال حاضر برای ۳۰۰ روز کنجاله داریم که باید مصرف شود و نیاز به واردات ندارد. امسال ۳۵ درصد افزایش صادرات داشتیم که دو میلیارد دلار نسبت به مشابه سال قبل از بابت صادرات محصولات، درآمد عاید کشور شده است.

در تامین کالا برای ایام پایانی سال و ماه مبارک رمضان هیچ مشکلی وجود ندارد. ذخایر راهبردی منظم هستند و اقدامات برای تنظیم بازار صورت گرفته است. البته بعضاً در بازار اقدامات سوداگرانه انجام می‌گیرد و محصول احتکار می‌شود و گران فروشی هم می‌شود. این موارد به دلیل سو استفاده از خلاء قانونی صورت می‌گرفت که خوشبختانه توسط سران سه قوه برطرف شده و جهاد کشاورزی اختیارات کامل در این زمینه را دارد تا این تنظیمات را انجام دهد.

کمایکه هفته گذشته در مورد حبوبات و سیب زمینی این تنظیمات را انجام داده‌ایم و ممنوعیت را صادر کرده‌ایم. برخی از سودجویی‌ها فراتر از بی انصافی است. در تمامی موارد با انجمن‌ها و تشکل‌ها صحبت می‌کنیم تا افرادی که نگاه منطقی به بازار دارند و می‌خواهند به بازار کمک نمایند، ممنوعیتی برای آنها اعمال نخواهیم کرد. ولی اگر عده انگشت شماری در کشور بخواهند دست در سفره مردم ببرند مجبوریم برخورد کنیم.

در مورد چالش‌های تخم مرغ باید عرض کنم ما دوست داریم کارها را در اختیار تشکل‌ها قرار دهیم و الان نمی‌توانیم خلاف آن رفتار کنیم. به خاطر فشارهای موجود اختیار ثبت سفارش تخم مرغ را برای وزارتخانه گرفتیم. ولی علاقمند واگذاری این موارد به بخش خصوصی و تشکل‌ها هستیم. این روش قبلاً اتفاق افتاده بود، لیکن تشکل مربوطه کم کم به صورت انحصاری رفتار کرد. طی جلساتی که تشکیل شد موضوع را تفهیم کردیم. به این صورت که



وقتی تولید تخم مرغ در کشور زیاد می شود و نیاز به صادرات دارد همه در آن سهم دارند و نباید تشکلی که به سامانه دسترسی دارد، اجازه صادرات داشته باشد. در این خصوص جلسات متعددی را برگزار گردید و در نهایت تعیین سهم استان ها و مجموعه ها تصویب شد. در مورد گوشت مرغ نیز با مازاد تولید مواجه هستیم و احتمالاً تعداد کمی مجوز صادرات گوشت مرغ صادر و در اختیار تشکل ها قرار گیرد تا تشکل ها نیز در آن سهم باشند و مختص استان خاص و یا تشکل خاصی نباشد. تنها در صورتی صادرات گوشت مرغ خواهیم داشت که تولید مازاد آن را در کشور وجود داشته باشد. در غیر این صورت مقرون به صرفه نیست که با ارز ترجیحی کالا وارد کنیم و به فکر صادرات آن باشیم. اعتراض مرغداران مرغ گوشتی نیز به جا است و قیمت مرغداران گوشتی کمتر از قیمتی است که مصوب شده است. کسی هم مانع آن نیست و در حال حاضر قیمت مرغ از قیمت مصوب کمتر است. بخشی که قابل رصد است مانند نهاده های ذرت، کنجاله و جو، محصولاتشان نیز در بازار از روند خوبی برخوردار است به همین دلیل مقدمات بحث جوجه یک روزه را نیز فراهم خواهد شد تا به سمت تکمیل زنجیره پیش رویم. در چند ماه گذشته قیمت مرغ، تخم مرغ، گوشت، لبنیات و چهار قلمی که شامل این هماهنگی است از یک روند ثباتی برخوردار بوده؛ لیکن در حوزه های دیگری که از سامانه مشخصی برخوردار نیست از جمله برنج، اتفاقات فاحشی رخ می دهد که در حال برنامه ریزی هستیم. البته پشتیبانی امور دام هم گوشت مرغ را با قیمت مصوبی که داریم خریداری می کند. اگر برای تکمیل ذخایر می خواهیم خرید بیشتری داشته باشیم فرصت خوبی برای خرید است. **یونس ژانله؛ رئیس اتاق تبریز و دبیر شورا:** جمع بندی که از صحبت های شما داریم؛ مجموعه اتحادیه های مرغ، گوشت و تخم مرغ می توانند از طریق اتحادیه مرکزی، سهم استان خود را برای تمام واحدها به صورت مجزا اخذ کنند. مثلاً اگر قرار است ۱۰ هزار تن توزیع شود، آذربایجان شرقی ۲۰۰۰ تن سهمیه مجزا دارد.

غلامرضا نوری قزلجه؛ وزیر جهاد کشاورزی: این موارد در سامانه ایجاد می شود و تغییر آن به این سادگی نیست حدود ۶ ماه است این موضوع را مطالعه می کنیم و تغییرات اساسی در آن ایجاد خواهیم کرد. اولویت واردات را به سمت تولید کنندگان هدایت خواهد شد. معتقدیم که تولیدکننده به دلیل اینکه کالای وارداتی را برای مصرف خود می خواهد، امین ترین وارد کننده است. ولی عملیاتی شدن این موارد مستلزم زمان به تدریج امکان پذیر خواهد شد. همانند صادرات تخم مرغ و اصلاحاتی که انجام شده است تشکل ها در مورد مرغ نیز ساز کار خود را برای ما مشخص کنند. **یونس ژانله؛ رئیس اتاق تبریز و دبیر شورا:** پیشنهاد می کنم مجوز واردات و صادرات واحدهای تولیدی که ظرفیت تولید دارند توسط وزارت جهاد صادر گردد.

غلامرضا نوری قزلجه؛ وزیر جهاد کشاورزی: آن موضوع مربوط به ارز غیر ترجیحی است. در مورد آردسازی باید اعلام کنم که در بحث استفاده از ظرفیت باقیمانده آردسازی ها، چند قرارداد کلی و تفاهم بین المللی در این زمینه وجود دارد. نظیر صادرات مجدد در حوزه گندم که با واردات گندم و تبدیل آن به آرد صادرات انجام گیرد. این موضوع در خصوص خوراک دام نیز احتمالاً دارد انجام گردد. لیکن در مورد اینکه با پول خودشان واردات انجام شده و پس از تولید صادرات انجام گردد، با وجود ارز ترجیحی هست و عدم تفکیک دشوار است. این موضوع در خصوص واردات کود نیز وجود دارد. پیشنهاد شما با وجود ارز ترجیحی عملی نیست. ولی بعد از آن اتفاق خواهد افتاد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	چالش ها و مشکلات واردات نهاده های کشاورزی	به منظور حل مشکلات واردات نهاده ها در استان پیشنهاد می شود: وزارت جهاد کشاورزی صدور مجوز واردات نهاده های مورد نیاز استان ها را بر اساس سهمیه تعیین شده به خود استان ها تفویض نماید.



<p>به منظور حمایت از بخش کشاورزی استان پیشنهاد می گردد: وزارت کشاورزی مساعدت لازم جهت پرداخت تسهیلات مورد نیاز بخش کشاورزی استان نسبت به ظرفیت جمعیتی استان را در دستور کار خود قرار دهد.</p>	<p>طرح موضوع مشکلات تامین مالی حوزه کشاورزی استان</p>	<p>۲</p>
<p>گزارش کارشناسی و پیشنهادات دبیرخانه شورای گفتگوی استان در خصوص "موضوع بررسی تغییر تعرفه های انرژی (آب، برق و گاز) واحدهای تولیدی حوزه کشاورزی به صنعتی" طی نامه ای به وزارت جهاد کشاورزی ارسال گردید:</p> <p>۱. منظور حمایت از زنجیره بخش کشاورزی که نقش حیاتی در امنیت غذایی کشور دارد، پیشنهاد می شود هزینه های قابل کنترل اعم از بهای گاز و برق و آب این بخش طبق روال قبلی و بر اساس تعرفه کشاورزی محاسبه شود.</p> <p>۲. عنایت به مغایرت آیین نامه الگوی مصرف گاز طبیعی برای اقلیم های مختلف کشور مصوب هیات وزیران با قانون بودجه سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب سال ۱۳۸۰ و همچنین فراتر از قانون بودن مصوبات افزایش تعرفه آب، برق و گاز مصرفی صنایع تبدیلی هیات وزیران و دستورالعمل های شرکت توانیر پیشنهاد می گردد مصوبات فوق الذکر در اسرع وقت بررسی و از مراجع ذیربط درخواست گردد.</p> <p>۳. با عنایت به اینکه قانونگذار تأکیدی به حضور وزارت جهاد کشاورزی در حکم جز (۱)، بند (ز) تبصره (۱۵) قانون بودجه ۱۴۰۲ نداشته است، پیشنهاد می شود جهت دریافت بازخوردها و نظرات کارشناسی و تخصصی، در زمان اصلاح و یا بررسی مجدد این قانون، کارشناسان و خبرگان دستگاه مجری در جلسه حضور داشته باشد.</p>	<p>پیگیری مصوبه صدور یکمین جلسه شورا با موضوع "بررسی تغییر تعرفه های انرژی (آب، برق و گاز) واحدهای تولیدی حوزه کشاورزی به صنعتی"</p>	<p>۳</p>

پیشنهادات ملی		
تصمیم / تصمیمات	عنوان دستور جلسه	ردیف
<p>به منظور حمایت از ادامه فعالیت واحدهای مرغداری ها پیشنهاد می گردد: وزارت جهاد کشاورزی موضوع تفویض اختیار صدور مجوز صادرات مازاد تخم مرغ و مرغ گوشتی به استان ها را در دستور کار خود قرار دهد.</p>	<p>مسائل و مشکلات اعضای اتحادیه مرغ تخم گذار، اتحادیه مرغ گوشتی و تعاونی تولیدکنندگان جوجه یک روزه</p>	<p>۱</p>
<p>به منظور حمایت از فعالین اقتصادی حوزه کشاورزی و جلوگیری از تحمیل هزینه های مضاعف به این حوزه پیشنهاد می گردد: وزارت جهاد کشاورزی اقدامات لازم جهت خرید محصولات مورد نیاز فعالین این حوزه در زمان برداشت را فراهم نماید.</p>	<p>چالش ها و مشکلات واردات نهاده های کشاورزی</p>	<p>۲</p>



<p>به منظور حمایت از ادامه فعالیت واحدهای تولیدی صنایع غذایی پیشنهاد می گردد: قیمت شکر و روغن از سوی وزارت جهاد کشاورزی به صورت شفاف اعلام گردد.</p>	<p>مشکلات تامین روغن و شکر مورد نیاز واحدهای تولیدی</p>	<p>۳</p>
<p>۱. به منظور رفع چالش کیفی گندم کشور پیشنهاد می گردد: وزارت جهاد کشاورزی با کمک انجمن های تخصصی بخش خصوصی سامانه ای یکپارچه با قابلیت کنترل کیفیت گندم، تعیین معیارهای دقیق برای تخصیص گندم کیفی به صنایع غذایی استان ها راه اندازی نماید.</p> <p>۲. به منظور رفع اختلاف قیمت توافقی گندم و قیمت دستوری آرد پیشنهاد می گردد: کارگروهی با حضور نمایندگان وزارت جهاد کشاورزی، انجمن های کشاورزی، واحدهای آردسازی و نانوایان تشکیل گردد تا با بررسی همه جانبه قیمت ها؛ مکانیزم صحیحی برای تعرفه همه حوزه ها تعریف گردد.</p> <p>۳. برای مدیریت تخصیص آرد خبازی یارانه ای و جلوگیری از قاچاق آرد پیشنهاد می گردد: وزارت جهاد کشاورزی سامانه ای جهت ثبت سفارش آرد بر اساس نیاز واقعی هر حوزه و نظارت دقیق زنجیره توزیع راه اندازی نماید.</p> <p>۴. برای حل مشکل اختلاف قیمت بین خرید تضمینی نانوایان و خرید توافقی کشاورزان پیشنهاد می گردد: ضمن بازنگری در سیاست های قیمت گذاری و ارائه مشوق های مالی برای کشاورزان، برنامه ای منعطف برای سامانه سیفا طراحی گردد.</p> <p>۵. برای حمایت از واحدهای آردسازی پیشنهاد می گردد: نرخ آرد با توجه به افزایش هزینه های آسیابانی بازنگری گردد و به منظور تعدیل دستمزدهای آسیابانی فناوری های جدیدی برای کاهش هزینه ها به کار گرفته شود.</p> <p>۶. برای جلوگیری از بازنشستگی زود هنگام نیروهای مجرب، پیشنهاد می گردد: ضمن فراهم آوردن شرایط مناسب برای نیروی کار، برنامه های تشویقی و انگیزشی برای ادامه فعالیت نیروهای باتجربه ارائه گردد.</p> <p>۷. به منظور تولید آرد کیفی و حمایت از واحدهای آردسازی و سیلوداران پیشنهاد می گردد با استفاده از ظرفیت های مواد (۹) و (۱۱) طرح ساماندهی گندم، آرد و نان، تسهیلاتی در جهت نوسازی ماشین آلات واحدهای آردسازی و تجهیز سیلوها با تکنولوژی برزی گردید تا با ارتقای تکنولوژی و افزایش بهره وری، زنجیره تأمین مواد غذایی تقویت گردد.</p>	<p>بررسی چالش های زنجیره گندم، آرد و نان استان و ارائه راهکار مناسب برای حل مشکلات این حوزه</p>	<p>۴</p>